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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Необходимость формирования у буду-

щих бакалавров-юристов межкультурной компетенции в процессе обучения

профессионально ориентированному иностранному языку обусловлена но-

выми геополитическими условиями, в которых юристы осуществляют тру-

довую деятельность. Согласно наблюдениям социологов и философов

(Н.И. Бирюков, В.С. Глаголев, Н.Н. Зарубина, Т.В. Зонова, Д.Г. Попов,

Е.П. Савруцкая, А.Н. Самарин, М.В. Силантьева, О.Б. Скородумова и др.) в

современном мировом сообществе наблюдается кризис эпохи глобализации,

который затрагивает все сферы жизни и проявляется в стремлении стран к

экономико-политической дифференциации, к сохранению национальной са-

мобытности и, вследствие этого, в конфронтационных межнациональных

отношениях.

В практике международных экономических отношений России юрист

выполняет функции: а) правового сопровождения и правовой оценки между-

народного сотрудничества; б) защиты правовых, политических и социально-

экономических интересов России; в) представления и защиты интересов рос-

сийских организаций или клиентов в международных арбитражных судах;

г) утверждения национальной системы ценностей (А.Э. Жалинский,

М.В. Колганова, И.В. Упоров и др.).

Одним из направлений внешнеэкономической деятельности России

является осуществление международных морских перевозок грузов. Так, на-

пример, судоходным компаниям, задействованным в международном со-

трудничестве, необходимо правовое сопровождение транспортного юриста

для разрешения часто возникающих конфликтов, страховых и коммерческих

споров с участием зарубежной стороны. Юрист судоходной компании дол-

жен быть готов выступать посредником между конфликтующими сторонами

и регулировать споры по вопросам международного транспортного и мор-

ского права мирным путем в процессе профессиональной коммуникации на

иностранном языке.

Как отмечают ученые, изучающие положения конфликтологии приме-

нительно к правовой сфере деятельности (В.Н. Казаков, Р.В. Шагиева), такие

виды профессиональной коммуникации юриста, как переговоры, правовая

беседа, правовая консультация относятся к традиционным средствам разре-

шения конфликтов, поскольку они способствуют выстраиванию партнерско-

го диалога и предотвращают дальнейшее обострение напряженных отноше-

ний.

С точки зрения теории межкультурной коммуникации (Е.Л. Головлева,

Д.Б. Гудков, Т.Н. Грушевицкая, В.Д. Попков, С.Г. Тер-Минасова, А.П. Садо-

хин, Т.Б. Фрик, M. Byram и др.) иноязычную профессиональную коммуни-

кацию юриста с зарубежными партнерами, коллегами или клиентами необ-

ходимо рассматривать как взаимодействие разных этнокультур в общем и

профессиональных субкультур юристов в частности. Это означает, что для
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достижения продуктивных результатов международного сотрудничества

юристу необходимо знать лингвокультурные особенности иноязычной про-

фессиональной субкультуры юристов партнерской стороны и учитывать их в

процессе взаимодействия, обладать высоким уровнем развития профессио-

нально-культурной идентичности.

В требованиях нового федерального государственного образователь-

ного стандарта высшего образования по направлению подготовки 40.03.01

«Юриспруденция» (уровень бакалавриата) (далее по тексту – ФГОС ВО) от

29.12.2016 г. отражена необходимость профессиональной подготовки буду-

щих бакалавров к межкультурному взаимодействию. В стандарте указаны

такие результаты освоения программы бакалавриата, как способность к уст-

ной и письменной коммуникации на русском и иностранном языках «для

решения задач межличностного и межкультурного взаимодействия» (обще-

культурная компетенция 5); и способность «работать в коллективе, толе-

рантно воспринимая социальные, этнические, конфессиональные и культур-

ные различия» (общекультурная компетенция 6).

Анализ диссертационных исследований в области обучения студентов

юридической специальности иностранным языкам (И.Ю. Ессина, И.В. Кась-

янова, А.А. Киченко, О.Г. Красикова, Н.А. Лабашева, М.М. Лаврененко,

Т.Н. Лицманенко, Г.П. Савченко и др.) свидетельствует о научном интересе

к проблеме обучения будущих юристов иноязычному устному и письменно-

му профессионально ориентированному общению с целью формирования у

обучающихся иноязычной профессионально ориентированной коммуника-

тивной компетенции.

Недостаточно изученным остается вопрос обучения будущих бакалав-

ров по направлению подготовки «Юриспруденция» иностранному языку с

позиции межкультурной парадигмы образования. Сущность и структура

профессионально ориентированной межкультурной компетенции, методика

ее формирования представлены в научных исследованиях применительно к

студентам языкового вуза (В.Д. Гришенко, Л.В. Гусева, Г.В. Елизарова,

Л.М. Орбодоева, В.П. Фурманова и др.), к некоторым нефилологическим на-

правлениям подготовки (Н.И. Алмазова, И.Г. Герасимова, М.Г. Евдокимова,

М.Г. Корочкина, М.В. Плеханова и др.).

Среди научных работ в обозначенном русле мало исследований, в ко-

торых реализована попытка теоретического обоснования и внедрения мето-

дики формирования у будущих юристов профессионально ориентированной

межкультурной компетенции (К.С. Киктева, 2009; И.Л. Плужник, 2003). В

качестве основы формирования искомой компетенции исследователи рас-

сматривали развитие у студентов поликультурного мировоззрения

(И.Л. Плужник), межкультурных коммуникативных умений письменной ре-

чи юристов (К.С. Киктева).

Однако, несмотря на значимость устной профессиональной коммуни-

кации в сфере юриспруденции как способа разрешения разногласий в прак-

тике международных экономических отношений, до настоящего времени
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процесс формирования межкультурной компетенции юриста на основе раз-

вития иноязычных умений устного межкультурного общения не становился

предметом исследований.

Проведенный анализ научной литературы по проблеме обучения бу-

дущих бакалавров-юристов иностранному языку, нормативных требований к

юридическому образованию уровня бакалавриата, собственный опыт прак-

тической работы позволили выявить ряд противоречий между:

– социально-экономической и политической потребностью в юристах,

владеющих иностранным языком как инструментом межкультурного про-

фессионального взаимодействия, и отсутствием учебной базы, обеспечи-

вающей научно-методическую организацию процесса обучения иностранно-

му языку с целью формирования межкультурной компетенции юриста;

– высокой социальной ответственностью юриста как представителя

правовой культуры России в поликультурном мире и отсутствием методиче-

ских основ формирования профессионально-культурной идентичности у бу-

дущих бакалавров по направлению подготовки «Юриспруденция»;

– высокими требованиями ФГОС ВО, предусматривающими учет меж-

культурного аспекта профессиональной деятельности бакалавров, и низким

уровнем сформированности у выпускников бакалавриата межкультурной

компетенции юриста;

– необходимостью развития у будущих бакалавров иноязычных уме-

ний устного межкультурного общения как основы межкультурной компе-

тенции юриста и традиционной системой обучения иностранным языкам,

направленной на развитие иноязычных умений профессионального общения

вне условий межкультурной коммуникации.

Указанные противоречия позволили сформулировать проблему иссле-

дования: каковы особенности организации процесса обучения иностранно-

му языку, направленного на формирование межкультурной компетенции

юриста на основе развития иноязычных умений устного межкультурного

общения в сфере юриспруденции у будущих бакалавров, обучающихся по

направлению подготовки «Юриспруденция»?

В соответствии с поставленной проблемой определена тема исследо-

вания: «Формирование межкультурной компетенции юриста в процессе

обучения иностранному языку».

Цель исследования: научно обоснованная разработка и эксперимен-

тальная апробация методической модели формирования межкультурной

компетенции юриста у будущих бакалавров, обучающихся по направлению

подготовки «Юриспруденция».

Объект исследования: процесс обучения профессионально ориенти-

рованному иностранному языку будущих бакалавров, обучающихся по на-

правлению подготовки «Юриспруденция» в контексте межкультурной пара-

дигмы образования.

Предмет исследования: методическая организация учебного процесса

с целью формирования межкультурной компетенции юриста на основе раз-

6

вития иноязычных умений устного межкультурного общения у будущих ба-

калавров, обучающихся по направлению подготовки «Юриспруденция».

Гипотеза исследования: формирование межкультурной компетенции

юриста у обучающихся по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруден-

ция» (уровень бакалавриата) будет эффективным, если:

- определено содержание данной компетенции и представлена ее

структура с учетом специфики международной профессиональной деятель-

ности юриста и современных нормативных требований к высшему юридиче-

скому образованию уровня бакалавриата;

- пересмотрено и дополнено содержание обучения будущих бакалав-

ров-юристов профессионально ориентированному иностранному языку в со-


[…]


/ Е.Г. Соколова, О.Б. Соловьева // Вестник ВГАВТ. № 42. ФГБОУ ВО «ВГУВТ»,

2015. С. 141–146 (соавт. в равных долях).

7. Соколова, Е.Г. Внеаудиторная самостоятельная работа студентов юриди-

ческой специальности по дисциплине «Иностранный язык» / Е.Г. Соколова

// Вестник ВГАВТ. № 46. ФГБОУ ВО «ВГУВТ», 2016. С. 278–283.

8. Соколова, Е.Г. Роль иностранного языка в профессиональной деятельно-

сти юриста в сфере морского и речного транспорта / Е.Г. Соколова // Вестник

ВГАВТ. № 47. ФГБОУ ВО «ВГУВТ», 2016. С. 255–258.

9. Соколова, Е.Г. Текст как основа обучения иностранным языкам студентов

нефилологического профиля / Е.Г. Соколова // Вестник ВГАВТ. № 51. ФГБОУ ВО

«ВГУВТ», 2017. С. 240–245.

Материалы научных конференций:

10. Соколова, Е.Г. Специфика профильного обучения иностранному языку в

неязыковом вузе / Е.Г. Соколова, О.Б. Соловьева // Профессиональная подготовка

учителя иностранных языков в новых образовательных условиях: Сб. науч. тр.

Н. Новгород: НГЛУ, 2015. С. 142–148 (соавт. в равных долях).

11. Соколова, Е.Г. Межкультурный аспект иноязычного образования буду-

щих юристов / Е.Г. Соколова // Государство и право в изменяющемся мире: Мате-

риалы междунар. науч-практ. конф. (Н. Новгород, 05 мар. 2015 г.). Н. Новгород:

ПФ ФГБОУ ВО «РГУП», 2016. С. 679–683.

24

12. Соколова, Е.Г. Социокультурный подход к обучению иноязычному об-
щению студентов нелингвистических вузов / Е.Г. Соколова // Проблемы использо-
вания и инновационного развития внутренних водных путей в бассейнах великих
рек: Тр. 17 междунар. науч-пром. форума «Великие Реки». (19–22 мая 2015 г.).
Т. 2. Н. Новгород: ФГБОУ ВО «ВГУВТ», 2015. С. 356–358.

13. Соколова, Е.Г. Межкультурный подход к языковой подготовке будущих
юристов в сфере морского и речного транспорта / Е.Г. Соколова // Молодежь. Нау-
ка. Инновации: Сб. докл. 63 Междунар. мол. науч-тех. конф. (17–20 нояб. 2015 г.).
В 2 т. Т. 2. Владивосток: МорГУ, 2015. С. 157–158.

14. Соколова, Е.Г. Применение аутентичных аудио- и видеоматериалов в
процессе формирования умений межкультурного профессионального общения
студентов неязыковых вузов / Е.Г. Соколова // Развивающие аспекты лингвистиче-
ского образования: проблемы и перспективы: Сб. науч. тр. Н. Новгород: НГЛУ,
2016. С. 209–215.

15. Соколова, Е.Г. Формирование поликультурной языковой личности бу-
дущих юристов в сфере морского и речного транспорта / Е.Г. Соколова // Государ-
ство и право в изменяющемся мире: Материалы II науч-практ. конф. с междунар.
участием (Н. Новгород, 03 мар. 2016 г.). Н. Новгород: ПФ ФГБОУ ВО «РГУП»,
2017. С. 810–812.

16. Соколова, Е.Г. Обучение культуре иноязычного профессионального об-
щения студентов неязыковых вузов / Е.Г. Соколова // Проблемы использования и
инновационного развития внутренних водных путей в бассейнах великих рек: Тр.
18 междунар. науч-пром. форума «Великие Реки» (17–20 мая 2016 г.). Н. Новго-
род: ФГБОУ ВО «ВГУВТ», 2016. С. 157.

17. Соколова, Е.Г. Обучение профессионально ориентированному чтению
студентов транспортного профиля подготовки / Е.Г. Соколова // Молодежь. Наука.
Инновации: Сб. докл. 64 междунар. мол. науч.-тех. конф. (21–25 нояб. 2016 г.). В 2
т. Т. 2. Владивосток: МорГУ, 2016. С. 161–164.

18. Соколова, Е.Г. Правовая субкультура как компонент содержания обуче-
ния иностранному языку будущих юристов / Е.Г. Соколова // Актуальные пробле-
мы государства, права и гуманитарных наук: Сб. материалов межвуз. науч-практ.
конф. аспир., магистр., студ. (23–24 апр. 2016 г.). Н. Новгород: ФГБОУ ВО
«ВГУВТ», 2017. С. 198–200.

19. Соколова, Е.Г. Принципы отбора лексического материала для студентов
юридической специальности / Е.Г. Соколова // Актуальные проблемы государства,
права и гуманитарных наук: Сб. материалов межвуз. науч-практ. конф. аспир., ма-
гистр., студ. (23–24 апр. 2016 г.). Н. Новгород: ФГБОУ ВО «ВГУВТ», 2017.
С. 201–204.

20. Соколова, Е.Г. Принципы иноязычной подготовки будущих бакалавров
юриспруденции к профессиональному общению в рамках международного со-
трудничества / Е.Г. Соколова // Государство и право в изменяющемся мире: новые
векторы судебной реформы: Материалы III науч-практ. конф. с междунар. участи-
ем. (Н. Новгород, 21 мар. 2017 г.). Н. Новгород: ПФ ФГБОУ ВО «РГУП», 2018.
С. 478–482.

21. Соколова, Е.Г. Применение интегрированного подхода в процессе фор-
мирования межкультурной компетенции у будущих юристов / Е.Г. Соколова
// И.А. Бодуэн де Куртенэ и мировая лингвистика: междунар. конф.: VI Бодуэнов-
ские чтения (18–21 окт. 2017 г.). Т. 2. Казань: Изд-во Казан. ун-та, 2017.
С. 161–164.