ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Соколовой Елены Геннадьевны
"Формирование межкультурной компетенции юриста в процессе обучения
иностранному языку", представленной на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук, по специальности
13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания
(иностранные языки; уровень профессионального образования)

В новых геополитических условиях изменения структуры глобальной коммуникации, кризиса эпохи глобализации, экономико-политической дифференциации и стремления сохранения национальной самобытности осуществление юридической профессиональной деятельности приобретает новые особенности и требует от юристов овладения новыми профессиональными качествами. Для достижения продуктивных результатов в международной деятельности юристу необходимо не только владеть иностранным языком, но и знать лингвокультурную специфику зарубежного сообщества юристов партнерской стороны и учитывать ее в процессе взаимодействия. Именно поэтому обращение к проблеме формирования межкультурной компетенции юристов в процессе обучения их иностранному языку в вузе является особенно актуальным и важным.

Несомненно новым является утверждение о необходимости интеграции иноязычной профессиональной субкультуры юристов в содержание обучения будущих бакалавров иностранному языку. Кроме того, предложены новые составляющие традиционных компонентов содержания обучения будущих юристов, уточнена структура межкультурной компетенции юриста, разработана типология иноязычного устного общения в сфере юриспруденции, разработана методическая модель формирования межкультурной компетенции юриста на основе развития иноязычных умений устного межкультурного общения в сфере юриспруденции.

Гипотеза исследования сформулирована проблемно и научно корректно. Задачи диссертационного исследования не вызывают принципиальных возражений. Вынесенные диссертантом на защиту положения в целом представляются доказательными.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что представленное автором лингводидактическое и психолого-педагогическое обоснование обучения будущих юристов профессионально ориентированному иностранному языку с позиции межкультурной парадигмы дополняют и развивают теоретические основы языкового и юридического образования. Заслуживает внимания изложенные автором принципы обучения будущих бакалавров профессионально ориентированному иностранному языку с целью формирования межкультурной компетенции юриста.

Практическая ценность работы определяется ее ориентацией на реализацию социального заказа по повышению уровня профессиональной и

языковой подготовки будущих специалистов, а также разработкой педагогических условий и методических приемов, обеспечивающих успешность формирования готовности специалистов к профессиональной деятельности в современных геополитических условиях. Результаты исследования и рекомендации, сделанные автором, представляют несомненный интерес и могут быть использованы в практической деятельности как кафедр иностранных языков, так и специальных кафедр.

Обоснованность и достоверность полученных данных и выводов исследования подтверждаются системным подходом к рассмотрению предмета исследования; выбором адекватного предмету, цели и задачам исследования комплекса методов; большим экспериментальным материалом, корректно обработанным методами математической статистики; корректной интерпретацией полученных результатов; научнообоснованным характером выявленных в исследовании связей и зависимостей по проблеме; отсутствием противоречий в промежуточных и основных результатах и выводах исследования с имеющимися в литературно-документальных источниках.

Выводы работы отвечают поставленным в исследовании задачам и основаны на обширном исследовательском материале.

Несмотря на общую положительную оценку исследования, хотелось бы задать автору следующий вопрос: как автор объясняет понятие "культурно-маркированный языковой материал" в рамках междисциплинарной интеграции с юридической сферой и какими примерами он представлен в данном диссертационном исследовании?

Содержание автореферата диссертации дает право утверждать, что реферируемая работа является завершенным, самостоятельным исследованием, соответствующим требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 № 842. Ее автор, Соколова Елена Геннадьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

Кандидат педагогических наук,
доцент кафедры иностранных языков
ФГКВБОУ ВО «Военная академия связи
им. Маршала Советского
Союза С.М.Буденного» Елена Александровна Карташова

Карташова

194064, г. Санкт-Петербург, К-64, Тихорецкий проспект, д.3.
телефон: 8 (812) 247-98-35
электронный адрес: soblin@yandex.ru

«18» марта 2019 г.